
 
 
 
   
 
 

DECRETO N. 0409 DE 2021 
“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO 0396 DE 2021º,  “POR MEDIO 
DEL CUAL SE ESTABLECIÓ LA NOMENCLATURA, CLASIFICACION, PLANTA DE 

CARGOS Y ESCALA SALARIAL DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN BERNARDO 
DEL VIENTO” 

 

1 
 

 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE SAN BERNARDO DEL VIENTO, en ejercicio de sus 

facultades constitucionales, legales y reglamentarias, especialmente las establecidas en l 

artículo 315 de la Constitución Política, Ley 136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 

2012, Ley 909 de 2004, Acuerdo Municipal N.009 de 2021, y,  

CONSIDERANDO: 

Que mediante Acuerdo Municipal N. 0396 de 2021, se estableció la nomenclatura, 

clasificación, planta de cargos y escala salarial de la alcaldía municipal de San Bernardo 

del Viento.  

Que al momento de expedir el Decreto 0396 de 2021 se ordenó suprimir el empleo de 

Comisario de familia, código 202, grado 05, para dar cumplimiento a la Ley 2126 de 2021, 

pero se omitió que los artículos que contemplan la creación de las comisarias de familia 

entran en vigencia dos años después de su publicación, es decir en 2023. 

Que por lo manifestado en el considerando anterior se hace necesario modificar el Decreto 

0396, para ajustarlo a lo establecido en la norma antes citada. 

Que en merito de lo expuesto, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Modifíquese el articulo primero del decreto 0396 de 2021, el cual 
quedará así: ARTICULO PRIMERO: DE LA NOMENCLATURA Y CLASIFICACIÓN DE 
LOS EMPLEOS DE LOS DIFERENTES  NIVELES DE LA ALCALDÍA: 
 
El nivel Directivo del Municipio está integrado por la siguiente nomenclatura y clasificación 
especifica de empleos: 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEL EMPLEO 

001 Alcalde 

006 Jefe de Oficina 

020 Secretario de Despacho 

 

El nivel Profesional del Municipio está integrado por la siguiente nomenclatura y 

clasificación especifica de empleos: 



 
 
 
   
 
 

DECRETO N. 0409 DE 2021 
“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO 0396 DE 2021º,  “POR MEDIO 
DEL CUAL SE ESTABLECIÓ LA NOMENCLATURA, CLASIFICACION, PLANTA DE 

CARGOS Y ESCALA SALARIAL DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN BERNARDO 
DEL VIENTO” 

 

2 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEL EMPLEO 

219 Profesional Universitario 

202 Comisario de familia 

237 Profesional Universitario Área  Salud 

201 Tesorero General 

 
El nivel Técnico del Municipio está integrado por la siguiente nomenclatura y clasificación 
especifica de empleos: 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEL EMPLEO 

314 Técnico Operativo 

367 Técnico Administrativo 

323 Técnico Área Salud 

303 Inspector Central de Policía 

 
El nivel Asistencial del Municipio está integrado por la siguiente nomenclatura y clasificación 
especifica de empleos: 
 

CÓDIGO DENOMINACIÓN DEL EMPLEO 

407 Auxiliar Administrativo 

438 Secretario Ejecutivo del Despacho del Alcalde 

470 Auxiliar de Servicios Generales 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Modifíquese el Articulo Segundo del Decreto 0396, el cual quedará 

a si: ARTICULO SEGUNDO: Suprímanse los siguientes empleos de la planta de personal 

de la Alcaldía de San Bernardo del Viento: 

DEPENDENCIA DENOMINACIÓN 
DEL EMPLEO 

CÓDIGO GRADO N. DE 
CARGOS 

 
Despacho del 

Alcalde 

Asesor de Control 
Interno 

105 02 01 

Líder de Programa 206 03 02 

Secretaria de Salud Técnico área de la 
Salud 

323 02 01 

Secretaria de 
Gobierno 

Secretaria  440 02 4 

 

ARTÍCULO TERCERO: Modifíquese el articulo tercero del Decreto 0396, el cual quedará 

así: ARTICULO TERCERO: Adóptese la planta global de la Alcaldía Municipal de San 



 
 
 
   
 
 

DECRETO N. 0409 DE 2021 
“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO 0396 DE 2021º,  “POR MEDIO 
DEL CUAL SE ESTABLECIÓ LA NOMENCLATURA, CLASIFICACION, PLANTA DE 

CARGOS Y ESCALA SALARIAL DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN BERNARDO 
DEL VIENTO” 

 

3 
 

Bernardo del Viento y las funciones propias de cada empleo serán cumplidas por la planta 

de personal que se establece a continuación: 

Nº.  de  
Cargos 

Nivel Denominación Código Grado 

1 Directivo Alcalde 005 
 

1 Directivo Jefe de Oficina de Control Interno 006 01 

1 Directivo Jefe de Oficina de Control Disciplinario 
Interno. 

006 01 

07 Directivo Secretario de Despacho 020 01 

Total cargos Nivel 
Directivo 10 

 

Nº.  de  
Cargos 

Nivel Denominación Código Grado 

1 Profesional Tesorero General 201 04 

2 Profesional Profesional Universitario 219 03 

1 Profesional  Comisario de Familia 202 02 

2 Profesional Profesional Universitario Área Salud 242 02 

7 Profesional Profesional Universitario 219 01 

Total cargos Nivel 
Profesional 13 

 

Nº.  de  
Cargos 

Nivel Denominación Código Grado 

2 Técnico Técnico Operativo 314 01 

2 Técnico Técnico Administrativo 367 01 

2 Técnico  Técnico Área Salud 323 01 

1 Técnico Inspector de Policía Urbano 303 05 

Total Cargos del Nivel 
Técnico 

07 

 

 



 
 
 
   
 
 

DECRETO N. 0409 DE 2021 
“POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL DECRETO 0396 DE 2021º,  “POR MEDIO 
DEL CUAL SE ESTABLECIÓ LA NOMENCLATURA, CLASIFICACION, PLANTA DE 

CARGOS Y ESCALA SALARIAL DE LA ALCALDIA MUNICIPAL DE SAN BERNARDO 
DEL VIENTO” 

 

4 
 

Nº.  de 
Cargos 

Nivel Denominación Código Grado 

1 Asistencial Auxiliar Administrativo 407 08 

8 Asistencial Auxiliar Administrativo 407 06 

1 Asistencial Secretario Ejecutivo del Despacho del 
Alcalde 

438 08 

1 Asistencial Auxiliar de Servicios Generales 470 05 

Total cargos Nivel 
Asistencial 11 

  

Total, de cargos en la planta central de la Alcaldía Municipal son: 41 empleos. 

ARTÍCULO CUARTO: El resto del articulado del Decreto 0396 no sufre ningún cambio 

ARTICULO OCTAVO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su publicación. 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en San Bernardo del Viento a los 04 días del mes de noviembre de 2021. 

 

MAURO ALFONSO OLIVEROS GENES 
Alcalde Municipal 

 
Vo.Bo. Stella Conde Julio, Secretaria de Gobierno 
Reviso: Eliany Palencia Fajardo, P.U. Talento Humano 
Proyectó: Rubys Menco Contreras, Asesora Jurídica Externa 


